
 مهمترین قوانین اظهارنامه مالیاتی

 ماده های مهم مالیاتی در واردات و صادرات

قانون مالیات های مستقیم،  ۱۴۱قانون مالیات بر ارزش افزوده می شود. مطابق ماده  ۲مالیات صادرات و واردات مشمول ماده 

درصد درآمد حاصل  ۲۰م، مشمول معافیت مالیاتی هستند. تمام درآمد به دست آمده از صادرات کالا و خدمات به استثنای مواد خا

، یکی از موارد ارزش افزوده مالیات قانون ۱۰از صادرات مواد خام به عنوان مالیات به دولت پرداخت می شود. مطابق ماده 

 ۱۴۰۱قانون بودجه سال  ۶بند )ع( تبصره  ۵کالا و خدمات می باشد. مطابق قسمت  صادرات زمالیات، درآمد حاصل ا معاف از

 .کشور، معافیت مالیات صادرات منوط به رفع تعهدات ارزی است

در صورتی که صادرکنندگان کالا و خدمات، اقدام به رفع تعهدات ارزی نکنند، ملزم به پرداخت مالیات صادرات هستند. از این 

درصد از درآمد حاصل از صادرات را به عنوان مالیات بر ارزش افزوده به سازمان امور مالیاتی،  ۹درکنندگان بایستی رو، صا

 .پرداخت کنند

 ماده های قانونی درآمد اتفاقی

 مرتبط با درآمد اتفاقی های مستقیممالیات قانون 128تا  119ماده 

 های مستقیمقانون مالیات 119ماده 

درآمد نقدی و یا غیرنقدی که شخص حقیقی یا حقوقی به صورت بلاعوض و یا از طریق معاملات محاباتی و یا به عنوان جایزه 

 .( این قانون خواهد بود۱3۱نماید مشمول مالیات اتفاقی به نرخ مقرر در ماده )یا هر عنوان دیگر از این قبیل تحصیل می

 های مستقیمقانون مالیات 120ماده 

 :درآمد مشمول مالیات موضوع این فصل عبارت است از

مگر  شودصددرصد درآمد حاصله و در صورتی که غیرنقدی باشد، به بهای روز تحقق درآمد طبق مقررات این قانون تقویم می

( این قانون برای آنها ارزش معاملاتی تعیین شده است که در این صورت ارزش 64در مورد املاکی که در اجرای مفاد ماده )

 .معاملاتی ماخذ محاسبه مالیات قرار خواهد گرفت

باشد درآمد مشمول مالیات ( این قانون می63در مورد صلح معوض و هبه معوض به استثنای مواردی که مشمول ماده ) –تبصره

شود نسبت به طرف التفاوت ارزش عوضین که بر اساس مقررات این ماده تعیین میموضوع این فصل عبارت خواهد بود از مابه

 .ای که از آن منتفع شده استمعامله

 های مستقیمانون مالیاتق 121ماده 

گردد ولی در صورتی که ظرف شش ماه از تاریخ صلح با شرط خیار فسخ و هبه با حق رجوع از نظر مالیاتی قطعی تلقی می

وقوع عقد معامله فسخ یا اقاله یا رجوع شود، وجوهی که به عنوان مالیات موضوع این فصل وصول شده است قابل استرداد 

 .باشدمی

الیه از منافع آن استفاده کرده باشد نسبت به آن اگر در فاصله بین وقوع عقد و فسخ یا اقاله یا رجوع ، منتقل در این صورت

 .منفعت مشمول مالیات این فصل خواهد بود

 های مستقیمقانون مالیات 122ماده 

شود بهای مال به تصاص داده میدر مورد صلح مالی که منافع آن مادام العمر یا برای مدت معین به مصالح یا شخص ثالث اخ

 .ماخذ جمع ارزش عین و منفعت در تاریخ تعلق منافع، ماخذ مالیات متصالح در تاریخ مزبور خواهد بود

در صورتی که قبل از تاریخ تعلق منفعت انتقالاتی صورت گیرد قیمت مذکور در سند ماخذ مالیات انتقال دهنده قرار  –تبصره

این فصل مشمول مالیات خواهد بود. لیکن ماخذ مالیات آخرین انتقال گیرنده عین که منافع مال نیز  خواهد گرفت که طبق مقررات

 .التفاوت بهای مال به شرح حکم فوق و مبلغی که طبق سند پرداخته است به او تعلق بگیرد، عبارت خواهد بود از مابه

 های مستقیمقانون مالیات 123ماده 
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طور دائم یا موقت بلاعوض به کسی واگذار شود انتقال گیرنده مکلف است مالیات منافع هر سال  در صورتی که منافع مالی به

 .را در سال بعد پرداخت نماید

 (های مستقیم )حذف شدهقانون مالیات 124ماده 

 های مستقیمقانون مالیات 125ماده 

 .باشد مشمول مالیات این بخش نخواهد بودانتقالاتی که طبق مقررات فصل مالیات بر ارث مشمول مالیات می

 های مستقیمقانون مالیات 126ماده 

( این قانون تا ۱۲3صاحبان درآمد موضوع این فصل مکلف اند در هر سال اظهارنامه مالیاتی خود را مورد منافع موضوع ماده )

ه سال بعد و در سایر موارد تا پایان ماه بعد از تاریخ تحصیل درآمد یا تعلق منافع به اداره امور مالیاتی مربوط آخر اردیبهشت ما

تسلیم و مالیات متعلق را بپردازند. در صورتی که معامله در دفاتر اسناد رسمی انجام و مالیات وصول شده باشد تکلیف تسلیم 

 .شوداظهارنامه ساقط می

 های مستقیمن مالیاتقانو 127ماده 

 :موارد زیر مشمول مالیات اتفاقی نخواهد بود

های ها یا موسسات دولتی و شرکتخانهالمنفعه یا وزارتهای خیریه یا عامهای نقدی و غیرنقدی بلاعوض سازمانالف( کمک

 .مالیات فصل حقوق استها یا نهادهای انقلاب اسلامی به اشخاص حقیقی غیر از مواردی که مشمول دولتی یا شهرداری

 .سوزی و یا حوادث غیرمترقبه دیگرهای مالی اهدایی به خسارت دیدگان جنگ، زلزله، سیل، آتشب( وجوه یا کمک

 .نمایدجوایزی که دولت برای تشویق صادرات و تولید و خرید محصولات کشاورزی پرداخت می  ج(

ای خواهد بود که از طرف وزارت امور اقتصادی و دارایی و مهناضوابط اجرایی بندهای )الف( و )ب( طبق آیین –تبصره

 .وزارت کشور تهیه خواهد شد

 های مستقیمقانون مالیات 128ماده 

هایی که درآمد مشمول مالیات اشخاص حقوقی ناشی از درآمدهای اتفاقی از طریق رسیدگی به دفاتر تشخیص خواهد شد و مالیات

 .گردد به عنوان پیش پرداخت مالیات آنها منظور خواهد شداخت میطبق مقررات این فصل در منبع پرد

 

 ماده قانونی فعالیت معاف نرخ صفر

تولیدي و معدني اشخاص حقوقي غیردولتي در واحدهاي هاي درآمد ابرازي ناشي از فعالیت :قانون مالیات های مستقیم ۱3۲ماده 

د برداري صادر یا قرارداربط براي آنها پروانه بهرههاي ذيوزارتخانه تولیدي یا معدني كه از تاریخ اجراي این ماده از طرف

ها، هتلها و مراكز اقامتي گردشگري اشخاص یادشده كه شود و همچنین درآمدهاي خدماتي بیمارستاناستخراج و فروش منعقد مي

شود، از تاریخ شروع برداري یا مجوز صادر ميربط براي آنها پروانه بهرهاز تاریخ مذكور از طرف مراجع قانوني ذي

سال با نرخ صفر مشمول مالیات یافته به مدت دهسال و در مناطق كمترتوسعهمدت پنجبرداري یا استخراج یا فعالیت به بهره

 .باشدمي

 مالیات مضاعف قانون مالیات های مستقیم 168ماده 

 های خارجیتواند برای جلوگیری از اخذ مالیات مضاعف و تبادل اطلاعات راجع به درآمد و دارایی مودیان با دولتدولت می

  .های مالیاتی منعقد و پس از تصویب مجلس شورای اسلامی به مرحله اجرا بگذاردنامهموافقت

تاریخ اجرای این قانون با دول خارجی منعقد و به تصویب قوه مقننه یا های مربوط به امور مالیاتی که تا نامهقراردادها یا موافقت

سال از تاریخ اجرای این موظف است ظرف یک باقی است. دولتهیأت وزیران رسیده است تا زمانی که لغو نشده به قوت خود 

شورای اسلامی های قبلی را بررسی و نظر خود را مبنی بر ادامه یا لغو آنها مستدلا به مجلسنامهموافقت قانون قراردادها و

 .گزارش نماید



                                                                          :مستقیمقانون مالیات  180ماده های 

هاي مالي یا سیاسي دولت جمهوري اسلامي ایران در خارج ثابت كند كه از گواهي نمایندگيهر شخص حقیقي ایراني كه با ارائه 

یكسال مالیاتي خود در یكي از كشورهاي خارج بعنوان مقیم مالیات پرداخته است از لحاظ مالیاتي در آن سال مقیم خارج درآمد 

 :شد مگر در یكي از موارد زیراز كشور شناخته خواهد 

 .مالیاتي مزبور در ایران داراي شغلي بوده باشد در سال - ۱

 .در سال مالیاتي مزبور لااقل ششماه متوالیاً یا متناوباً در ایران سكونت داشته باشد - ۲

 .توقف در خارج از كشور به منظور انجام مأموریت یا معالجه یا امثال آن بوده باشد - 3

ان در صورتیكه درآمدي از خارج كشور تحصیل نموده و مالیات آنرا به دولت اشخاص حقیقي یا حقوقي ایراني مقیم ایر -تبصره 

درآمد پرداخته باشند و درآمد مذكور را در اظهارنامه یا ترازنامه و حساب سود و زیان خود حسب مورد طبق محل تحصیل 

مالیاتي كه به درآمد تحصیل شده در خارج  پرداختي آنها در خارج از كشور و یا آن مقدارمقررات این قانون اعلام نمایند مالیات 

هر كدام كمتر باشد از مالیات بر درآمد آنها قابل كسر خواهد كشور با تناسب به كل درآمد مشمول مالیات آنان تعلق مي گیرد 

  .بود

 مالیات مقطوع
شوند. در واقع مشاغل گروه یکی از انواع قوانین مالیاتی بوده که منظور از آن، درآمدها یا سودهایی است که مشمول مالیات نمی

ها یا شوند. برخی شرکتکنند در صورت ثبت کارتخوان، مشمول این نوع مالیات میهای فروشگاهی استفاده میدوم که از پایانه

شوند. مالیات مقطوع شامل اف از پرداخت مالیات هستند هم مشمول مالیات یا نرخ مقطوع میاشخاص حقوقی که به نوعی مع

 نتقال املاک اشاره کرد. قل و اتوان به نقل و انتقال سهام و نترین آنها میشود که از مهمموارد زیادی می

 قانون مالیات های مستقیم 172ماده 

ه از طرف دولت به منظور بازسازی یا کمک و نظایر آن به صورت های تعیین شد( وجوهی که به حساب %۱۰۰صد درصد ) 

های غیر نقدی بلاعوض اشخاص اعم از حقیقی یا وجوه پرداختی یا تخصیصی و یا کمکشود و همچنین بلاعوض پرداخت می

و درمانی و یا  ها، مراکز آموزش عالی و مراکز بهداشتیدانشگاه حقوقی جهت تعمیر، تجهیز، احداث و یا تکمیل مدارس،

ها و مراکز بهزیستی و کمیته امداد امام خمینی ) ره ( و جمعیت هلال احمر و کتابخانه و مراکز های تربیتی و آسایشگاهاردوگاه 

اوری، بهداشت، های آموزش و پرورش، علوم، تحقیقات و فندولتی ( طبق ضوابطی که توسط وزارتخانه فرهنگی و هنری )

شود از درآمد مشمول مالیات عملکرد سال پرداخت منبعی که شکی و امور اقتصادی و دارایی تعیین میدرمان و آموزش پز

 .باشدمودی انتخاب خواهد کرد قابل کسر می

 قانون مالیات های مستقیم 272ماده 

هایی از اشخاص حقیقی و  ماه هر سال نسبت به اعلام آن گروه یا گروه سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است تا پایان دی

ای قانون استفاده از خدمات تخصصی و حرفه» های موضوع بندهای ) الف ( و ) د ( ماده واحده  حقوقی که علاوه بر شرکت

 براساس نوع و یا حجم فعالیت آنها ملزم به ارائه صورت ۱3۷۲ مصوب سال« رسمی عنوان حسابدار  صلاح بهحسابداران ذی

های مالی حسابرسی شده توسط سازمان حسابرسی یا موسسات حسابرسی عضو جامعه حسابداران رسمی ایران همراه با 

باشند را از طریق مقتضی ) درج  ماه پس از مهلت انقضای ارائه اظهارنامه میاظهارنامه مالیاتی و یا حداکثر ظرف مدت سه 

های کثیرالانتشار و یا سامانه الکترونیکی مربوط ( به اطلاع این  در روزنامه رسمی جمهوری اسلامی ایران و یکی از روزنامه

تواند اشخاص حقیقی و حقوقی معینی را به صورت موردی مشمول گروه از اشخاص برساند. علاوه بر آن سازمان یادشده می

ماه هر سال به آگاهی آنها  صورت موضوع شمول اشخاص یاد شده باید با ابلاغ کتبی تا پایان دی ین ماده نماید، که در اینحکم ا

شود، مشمول حکم این ماده برسد. اشخاص حقیقی و حقوقی مزبور که سال مالی آنها بعد از اعلام سازمان یادشده آغاز می

رش حسابرسی مالی موضوع این ماده در مهلت مقرر، علاوه بر تعلق جریمه معادل خواهند بود. در صورت ارائه نکردن گزا

 .( مالیات متعلق، درآمد مشمول مالیات آنها طبق مقررات این قانون از طریق رسیدگی تعیین خواهد شد %۲۰درصد )  بیست

 : 1تبصره 



های حسابرسی و بازرسی قانونی مربوط که در  شده به شرح این ماده و مطالب مذکور در گزارشهای مالی حسابرسی صورت

تواند برای تشخیص درآمد مشمول مالیات اشخاص یادشده توسط ادارات  چهارچوب مقررات این قانون تنظیم شده باشد، می

 .مالیاتی مورد استفاده و استناد قرار گیرد

 : 2تبصره

یا تنظیم گزارش مالیاتی اشخاص حقیقی و حقوقی را به  های مالی و تواند حسابرسی صورت سازمان امور مالیاتی کشور می

الزحمه سازمان حسابرسی یا موسسات حسابرسی عضو جامعه حسابداران رسمی ایران واگذار کند، در این صورت، پرداخت حق

 ] .حسابرسی مالیاتی طبق مقررات مربوط، برعهده سازمان امور مالیاتی کشور است

 

 قانون مالیات های مستقیم 149ماده 

ها کارگیری یا گذشت زمان یا سایر عوامل و بدون توجه به تغییر قیمت پذیر که بر اثر به های استهلاکآن قسمت از دارایی

های قابل قبول مالیاتی های تأسیس، قابل استهلاک بوده و هزینه استهلاک آنها جزء هزینهیابد و همچنین هزینهارزش آن تقلیل می

ها و چگونگی اجرای آن با پذیر شامل جداول استهلاکهای استهلاکهای داراییوط به استهلاکشود. مقررات مربتلقی می

شود و ظرف مدت شش ماه از تاریخ تصویب این رعایت استانداردهای حسابداری توسط سازمان امور مالیاتی کشور تهیه می

 .رسدتصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می قانون به

 : 1تبصره 

یش بهای ناشی از تجدید ارزیابی دارایی های اشخاص حقوقی، با رعایت استانداردهای حسابداری مشمول پرداخت مالیات بر افزا

 .شوددرآمد نیست و هزینه استهلاک ناشی از افزایش تجدید ارزیابی نیز به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی تلقی نمی

التفاوت قیمت فروش و ارزش دفتری بدون اعمال تجدید ارزیابی رزیابی شده، مابههای تجدید ادر زمان فروش یا معاوضه دارایی

 .شوددر محاسبه درآمد مشمول مالیات منظور می

های تجدید ارزیابی شده و سایر الزامات و نامه اجرائی این تبصره درمورد نحوه تجدید ارزیابی، فروش و استهلاک داراییآیین

شود، به پیشنهاد وزیر امور اقتصادی و دارایی ظرف مدت شش ت استانداردهای حسابداری تهیه میترتیبات اجرائی که با رعای

 .رسدتصویب هیأت وزیران می ( به ۱3۹۵/  ۰۱/  ۰۱الاجراء شدن این قانون ) ماه از تاریخ لازم

  : 2تبصره 

ت، زیانی متوجه موسسه گردد، زیان حاصل المنفعه شدن ماشین آلادر صورتی که بر اثر فروش مال قابل استهلاک یا مسلوب

در صورت فروش ( یکجا قابل احتساب در حساب سود و زیان همان  ) معادل ارزش مستهلک نشده دارایی منهای حاصل فروش

های تجدید ارزیابی شده نسبت به ارزش دفتری بدون اعمال تجدید ارزیابی جاری سال است. حکم این تبصره در مورد دارایی

 .است

 

 

 

 


